
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  21  del  14/03/2023 

OGGETTO 
: 

Nido d'infanzia comunale "Marcondirondello": rideterminazione tariffe 
anno educativo 2023/2024 e determinazione tariffe centro estivo luglio 
2024. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di  marzo  alle ore 11.30 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Gaiole in Chianti è titolare di un servizio educativo per 

la prima infanzia individuato nel nido d’infanzia comunale “Marcondirondello”; 
 

ATTESO che il nido d’infanzia è un servizio a domanda individuale per il quale 
l’utenza è chiamata a concorrere al costo di funzionamento; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 13 del 21/02/2023 con la quale sono state 

stabilite, per l’anno educativo 2023/2024, le tariffe di contribuzione a carico dell’utenza per la 

frequenza del nido d’infanzia comunale “Marcondirondello” di Gaiole in Chianti, diversificate 

secondo il numero di giorni e le fasce orarie di frequenza del servizio e tra bambini residenti e non 

residenti; 

 

ACCERTATO che le tariffe di cui sopra sono suddivise in una quota fissa di contribuzione 

mensile ed una quota variabile, corrispondente all’importo del servizio mensa, quantificata in base 

al calcolo delle presenze del/la bambino/a; 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 

luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la 

prima infanzia, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 41/r del 30/07/2015, 

in base al quale nell’adozione dei sistemi tariffari i comuni applicano criteri orientati all’equità, 

quali la valutazione della condizione economica della famiglia; 

 

VISTO altresì che la Regione Toscana ha approvato con Decreto Dirigenziale n. 3518 del 

24/02/2023 un avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima 

infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS, finanziato con le risorse del 

FSE+ 2021-2027, che prevede l’abbattimento, per i bambini e le bambine per i quali i genitori/tutori 

presentano domanda e ai quali viene assegnato il contributo, della quota che eccede il contributo 

rimborsabile da INPS pari a € 272,73 nel caso di ISEE da 0 fino a € 25.000,00 e € 227,27 nel caso 

di ISEE da € 25.000,01 fino a € 35.000; 

 

DATO ATTO che per poter presentare la candidatura di adesione all’avviso regionale alla 

domanda dovrà essere allegato anche l’atto amministrativo (deliberazione o determinazione) o 

regolamentare di approvazione delle tariffe comunali, con chiare evidenze delle tariffe al netto del 

contributo comunale differenziate su base ISEE per i residenti ovvero con eventuale altra modalità 

di contribuzione per i non residenti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, anche per garantire ai genitori interessati di poter presentare 

domanda di accesso al beneficio per la frequenza dei servizi per la prima infanzia, prevedere 

l’applicazione di agevolazioni per il servizio del nido d’infanzia sulla base della dichiarazione ISEE 

dei genitori con gli stessi criteri previsti dal Comune di Gaiole in Chianti per i servizi a domanda 

(mensa e trasporto scolastico): 

 
DATO ATTO pertanto che le tariffe di frequenza per il nido d’infanzia comunale 

“Marcondirondello”, per l’anno educativo 2023/2024, saranno applicate nel modo seguente: 

 
NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  



 

  

ANNO EDUCATIVO  2023/2024 
 

FASCIA ORARIA 8:00 – 13:30 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 132,00 € 171,60 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 176,00 € 228,80 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 220,00 € 286,00 € 3,00 a pasto 

 
FASCIA ORARIA 8:00 – 16:00 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 192,00 € 249,60 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 256,00 € 332,80 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 320,00 € 416,00 € 3,00 a pasto 

 
FASCIA ORARIA 8:00 – 18:00 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 240,00 € 312,00 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 320,00 € 416,00 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 400,00 € 520,00 € 3,00 a pasto 

 

FASCIA ISEE RIDUZIONE TARIFFA 
MENSILE RESIDENTI 

RIDUZIONE QUOTA 
SERVIZIO MENSA 

1° FASCIA 
tra € 0,00 e € 7.500,00 

Riduzione del 30% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 30% della 
quota servizio mensa 

2° FASCIA 
tra € 7.500,01 e € 
10.000,00 

Riduzione del 20% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 20% della 
quota servizio mensa 

3° FASCIA  
tra € 10.000,01 e € 
15.749,00 

Riduzione del 10% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 10% della 
quota servizio mensa 

OLTRE € 15.749,01, in 
caso di mancata 
presentazione della 
dichiarazione ISEE e per 
non residenti 

 
NESSUNA AGEVOLAZIONE 

 
Per il periodo di ambientamento non sarà applicata nessuna riduzione 
 

DATO ATTO altresì che le tariffe di frequenza del centro estivo che sarà organizzato nel mese 

di luglio 2024 per i bambini frequentanti il nido d’infanzia comunale “Marcondirondello”, durante 

l’anno educativo 2023/2024, saranno applicate nel modo seguente: 

 
CENTRO ESTIVO NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  

 

QUOTA ISCRIZIONE 
SETTIMANALE  

QUOTA ISCRIZIONE 
SETTIMANALE  

QUOTA 
SERVIZIO 



 

  

RESIDENTI NON RESIDENTI MENSA 

€ 45,00 fascia oraria 8.30 – 13.30 
€ 70,00 fascia oraria 8.30 – 16.30 
Sarà applicata la stessa riduzione 
riconosciuta per l’a.e. 2023/2024 

€ 50,00 fascia oraria 8.30 – 
13.30 
€ 78,00 fascia oraria 8.30 – 
16.30 

€ 3,00 a pasto  
Per i residenti sarà 
applicata la stessa 
riduzione 
riconosciuta per 
l’a.e. 2023/2024 

 
STABILITO che la percentuale di riduzione applicata all’atto dell’accoglimento della 
domanda di iscrizione al nido d’infanzia comunale rimarrà valida per tutto l’anno educativo 
2023/2024 e per il centro estivo del mese di luglio 2024; 
 
ACCERTATO che l’importo del provento del servizio di cui si tratta non subisce alcuna 
modifica rispetto a quello indicato nella propria precedente delibera n. 13 del 21/02/2023 e 
che pertanto non varia nemmeno la percentuale di copertura del 49,31% del costo 
complessivo dei servizi indicati nel provvedimento richiamato; 
 

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed in questa 

sede si intendono fedelmente riportate e trascritte, 

 
1) di prevedere l’applicazione di agevolazioni per il servizio del nido d’infanzia sulla base della 

dichiarazione ISEE dei genitori con gli stessi criteri previsti dal Comune di Gaiole in Chianti per i 

servizi a domanda (mensa e trasporto scolastico); 

 
2) di dare atto pertanto che le tariffe di frequenza per il nido d’infanzia comunale 
“Marcondirondello”, per l’anno educativo 2023/2024, saranno applicate nel modo 
seguente: 

 

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  
ANNO EDUCATIVO  2023/2024 

 
FASCIA ORARIA 8:00 – 13:30 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 132,00 € 171,60 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 176,00 € 228,80 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 220,00 € 286,00 € 3,00 a pasto 

 



 

  

FASCIA ORARIA 8:00 – 16:00 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 192,00 € 249,60 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 256,00 € 332,80 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 320,00 € 416,00 € 3,00 a pasto 

 
FASCIA ORARIA 8:00 – 18:00 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

TARIFFA MENSILE 

RESIDENTI 

TARIFFA MENSILE 

NON RESIDENTI 

QUOTA 

SERVIZIO MENSA 

3 giorni € 240,00 € 312,00 € 3,00 a pasto 

4 giorni € 320,00 € 416,00 € 3,00 a pasto 

5 giorni € 400,00 € 520,00 € 3,00 a pasto 

 

FASCIA ISEE RIDUZIONE TARIFFA 
MENSILE RESIDENTI 

RIDUZIONE QUOTA 
SERVIZIO MENSA 

1° FASCIA 
tra € 0,00 e € 7.500,00 

Riduzione del 30% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 30% della 
quota servizio mensa 

2° FASCIA 
tra € 7.500,01 e € 
10.000,00 

Riduzione del 20% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 20% della 
quota servizio mensa 

3° FASCIA  
tra € 10.000,01 e € 
15.749,00 

Riduzione del 10% della 
tariffa fissa mensile 

Riduzione del 10% della 
quota servizio mensa 

OLTRE € 15.749,01, in 
caso di mancata 
presentazione della 
dichiarazione ISEE e per 
non residenti 

 
NESSUNA AGEVOLAZIONE 

 
Per il periodo di ambientamento non sarà applicata nessuna riduzione 
 

3) di dare atto altresì che le tariffe di frequenza del centro estivo che sarà organizzato nel mese di 

luglio 2024 per i bambini frequentanti il nido d’infanzia comunale “Marcondirondello”, durante 

l’anno educativo 2023/2024, saranno applicate nel modo seguente: 

 
CENTRO ESTIVO NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  

 

QUOTA ISCRIZIONE 
SETTIMANALE  

RESIDENTI 

QUOTA ISCRIZIONE 
SETTIMANALE  

NON RESIDENTI 

QUOTA 
SERVIZIO 

MENSA 

€ 45,00 fascia oraria 8.30 – 13.30 
€ 70,00 fascia oraria 8.30 – 16.30 
Sarà applicata la stessa riduzione 
riconosciuta per l’a.e. 2023/2024 

€ 50,00 fascia oraria 8.30 – 
13.30 
€ 78,00 fascia oraria 8.30 – 
16.30 

€ 3,00 a pasto  
Per i residenti sarà 
applicata la stessa 
riduzione 
riconosciuta per 
l’a.e. 2023/2024 

 

 



 

  

4) di stabilire che la percentuale di riduzione applicata all’atto dell’accoglimento della 
domanda di iscrizione al nido d’infanzia comunale rimarrà valida per tutto l’anno educativo 
2023/2024 e per il centro estivo del mese di luglio 2024; 
 
5) di dare atto che l’importo del provento del servizio di cui si tratta non subisce alcuna 
modifica rispetto a quello indicato nella propria precedente delibera n. 13 del 21/02/2023 e 
che pertanto non varia nemmeno la percentuale di copertura del 49,31% del costo 
complessivo dei servizi indicati nel provvedimento richiamato; 
 
6) di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione e la 
predisposizione degli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo; 
 
7) di significare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole, 

espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 134, IV 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


